
COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. AFFARI GENERALI 
E RAPPORTI CON I LIVELLI DI GOVERNO 

Servizio Provveditorato, gare e contratti e gestione partecipate 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11576  DEL  24/11/2016 

 
 

OGGETTO:   Affidamento della procedura negoziata volta all'affidamento del servizio di 
supporto alla gestione tecnico-amministrativa e finanziaria dei tirocini 
extracurriculari con riferimento adempimenti di natura fiscale e di sostituto 
d'imposta DD 7010 DEL 28.7.2016 -DD 7634 DEL 17.8.2016 CUP 
I91H16000040006 - CIG 676055B4A (IMPEGNO DI SPESA € 58.560,00 
CAP F2810 VOCI 8020-8025-8045) 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge legge regionale 8 aprile 2016, n. 4 recante: “Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2016-2018”;  
Vista la legge regionale 28 luglio 2016, n. 9 recante “Assestamento del bilancio di previsione 
2016/2018 e provvedimenti collegati in materia di entrata e di spesa - Modificazioni ed 
integrazioni di leggi regionali”;  



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 921 con oggetto: ”Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione 2016-2018 assestato con l.r. 28/07/2016 n. 9, di 
cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
Vista la d.g.r. 1 agosto 2016 n. 922 recante ”Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2016-2018 assestato di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Vista la d.g.r.  21 dicembre 2015 n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 118/2011- Adeguamento 
del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale ed analitica”; 
Vista la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000;  
Richiamata la determinazione dirigenziale del 16.6.2016 n. 5169 con la quale, ha seguito 
della necessità di acquisire un servizio di supporto alla gestione tecnico-amministrativa e 
finanziaria dei tirocini extracurriculari con riferimento agli adempimenti di natura fiscale ed in 
particolare con funzioni di sostituto d’imposta, riferito alle attività ricomprese all’interno del 
Programma delle politiche attive della Regione Umbria di cui alla D.G.R. n. 114 del 8.2.2016, 
è stato disposto un avvivo pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione d’interesse 
alla partecipazione alla procedura negoziata da indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera B 
del Dlgs 50/2016,  a seguito della impossibilità di ricorrere al Mepa di Consip in quanto nello 
stesso non è prevista  la categoria merceologica relativa al servizio da acquisire; 
Richiamata la determinazione dirigenziale del 28.7.2016 n. 7010 con la quale si stabilisce: 

 di avviare, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016 una procedura negoziata volta all’ 
affidamento del servizio di cui trattasi e di seguito meglio individuato: 

 Elaborazione buste paga/cedolini 

 Pagamento indennità di tirocinio 

 Elaborazione certificazione unica 

 Inserimento dati sul Sistema Informativo finalizzato al monitoraggio fisico e finanziario 
delle operazioni 

 Assistenza fiscale 

 di richiedere offerta, a seguito della sopracitata manifestazione d’interesse a partecipare 
alla procedura di gara di cui trattasi, alle seguenti ditte: 

 ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.-Terni (prot. n. 134623 del 24/06/2016), 

 Studio Associato Paoli Formazione-Foligno (prot. n. 135426 del 27/06/2016), 

 Studio Foiano & Antinori Petrini S.r.l. – Spoleto (prot. n. 137756 del 29/06/2016), 

 Studio Verbena Associazione Professionale – Deruta (prot. n. 137828 del 
29/06/2016), 

 costituendo R.T.I. tra T&D S.r.l. e Studio Mangini R. Ferraro M. Associati – Bologna 
(prot. n. 138115 del 29/06/2016), 

 Studio Associato Antonelli e Cecchetti- Bastia U. (prot. n. 138357 del 30/06/2016) 

 Istanza congiunta tra Studio Locuste Sergio – Perugia  ( prot. n. 139750 del 
01/07/2016) e Studio Professionale Associato Pentha Consulenti del Lavoro – 
Perugia (prot. n. 139760 del 01/07/2016), 

 Studio Associato Cruciani – Perugia ( prot. n. 139811 del 01/07/2016) 

 Costituendo R.T.I. tra Inaz S.r.l. ed Inaz Pro Srl ( prot. n.  139674 del 01/07/2016); 

 di stabilire che l’importo massimo aggiudicabile  per il completo espletamento del servizio 
è pari ad € 190.000,00; 

 di approvare il relativo capitolato d’oneri; 

 di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del Dlgs 50/2016; 

 di stabilire che la spesa trova copertura finanziaria a valere sulle risorse POR Umbria FSE 
2014/2010 Asse Istruzione e Formazione Priorità 10.3 cap. B2809 voci 8020-8025-8045 
del corrente esercizio finanziario; 

Richiamata la determinazione dirigenziale del 17.8.2016 n. 7634 con la quale è stata 
indetta, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, una procedura negoziata volta all’ affidamento 
del servizio di cui trattasi e approvata l’ulteriore documentazione necessaria per 
l’espletamento della procedura negoziata : 



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

 lettera invito 

 domanda di partecipazione e dichiarazione requisiti minimi 

 modello offerta 
Preso atto che con lettera invito del 23.8.2016 alle ditte sopraelencate è stata richiesta 
offerta da far pervenire entro il termine perentorio del giorno 8.9.2016 alle ore 13,00 ed è 
stata fissata nel giorno 9.9.2016 alle ore 11,00 l’apertura delle stesse con accesso aperto al 
pubblico;  
Visto il verbale delle operazioni i apertura delle offerte del 9.9.2016, che si allega al presente 
atto in forma integrante e sostanziale, dal quale si evince che l’offerta al minor prezzo pari 
ad € 48.000,00 iva esclusa è stata prodotta dalla ditta ACG Auditing & Consulting Group 
S.r.l.-Terni; 
Atteso che, in forza dell’art. 97 comma 1 del Dlgs 50/2016, sono state richieste alla ditta con 
Pec del 26.9.2016 prot. n. 196483 le spiegazioni sul prezzo proposto relativamente al 
servizio da aggiudicare; 
Vista la Pec del 18.10.2016 prot. n. 215331 con la quale il RUP Dott.ssa Sabrina Paolini 
ritiene, a seguito della nota trasmessa dalla ditta con pec del 7.10.2016 n. 206945, che le 
motivazioni sono coerenti rispetto alla formazione dell’offerta presentata; 
Visto il CIG 676055B4A; 
Atteso che, nell’ambito delle modalità di attuazione del  POR Umbria FSE 2014/2020 e della 
relativa proposta di sistema di gestione e di controllo la Regione Umbria costituisce il 
beneficiario del progetto (codice CUP progetto I91H16000040006) ammesso alla 
partecipazione dei fondi comunitari strutturali così come definito all’art. 2, punto 10 del Reg. 
(UE) del Parlamento e del Consiglio n. 1303/2013; 
Tenuto conto che, in base alla metodologia di organizzazione e classificazione dei processi 
gestionali fornita dalle Linee guida sui sistemi di gestione e controllo per la programmazione 
già adottata per il precedente periodo di programmazione 2007/2013, utilizzata negli 
strumenti attuativi regionali, il progetto considerato appartiene alla categoria Acquisizione 
beni e servizi Rilevato, pertanto, che, in sede di certificazione della spesa e di 
predisposizione delle domande di pagamento, si procederà all’inserimento delle spese 
effettivamente sostenute (e quietanzate) dalla Regione Umbria documentate da fatture o da 
altri titoli giustificativi aventi valore probatorio equivalente; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. di fare proprio il verbale di apertura delle offerte del 9.9.2016 che si allega al presente 

atto in forma integrante e sostanziale; 
2. di aggiudicare la procedura negoziata, esperita ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016, 

volta alla fornitura del servizio di supporto alla gestione tecnico-amministrativa e 
finanziaria dei tirocini extracurriculari con riferimento agli adempimenti di natura 
fiscale ed in particolare con funzioni di sostituto d’imposta, riferito alle attività 
ricomprese all’interno del Programma delle politiche attive della Regione Umbria di 
cui alla D.G.R. n. 114 del 8.2.2016, indetta con Determinazione Dirigenziale del 
17.8.2016 n. 7634, a favore della ditta ACG Auditing & Consulting Group S.r.l.Via 
Annio Floriano n. 7 Terni PG P.IVA 00758240550 a fronte di un corrispettivo di € 
48.000,00 IVA esclusa (€ 58.560,00 IVA inclusa); 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 
 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 24.888,00 

2018 24.888,00 



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

TOTALE 49.776,00 

4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 
sue successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di € 49.776,00 in 
base alla seguente tabella: 

Esercizio Capitolo SIOPE Importo Debitore Codice Piano dei 
conti 

2017 1218 2115 € 10.248,00 Stato E.2.01.01.01.001 

2018 1218 2115 € 10.248,00 Stato E.2.01.01.01.001 

2017 1219 2211 € 14.640,00 UE E.2.01.05.01.005 

2018 1219 2211 € 14.640,00 UE E.2.01.05.01.005 

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2017 29.280,00 

2018 29.280,00 

TOTALE 58.560,00 

6. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni, la somma complessiva di Euro 58.560,00 a favore del/i seguenti soggetti 
creditori:  

 ACG Auditing & Consulting Group S.r.l. 

 Agenzia delle entrate 
7. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 

passiva è data da: 

 risorse accertate con il presente atto per € 49.776,00 

 risorse autonome per € 8.784,00;  
8. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 58.560,00 in 

base alla seguente tabella: 

Soggetto 

creditore 

Esercizio 

registr.ne 

Esercizio 

imput.ne 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Centro di 

costo 

Codice 

Accertament

o/ 

cronoprogra

mma 

Capitolo 

entrata 

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

Agenzia 

entrate 

2016 2017 F2810/8020 4.392,00 M150205   

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

Agenzia 

entrate 

2016 2017 F2810/8025 10.248,00 M150205 
Assunto con il 

presente atto 
01218 

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

Agenzia 

entrate 

2016 2017 F2810/8045 14.640,00 M150205 
Assunto con il 

presente atto 
01219 

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

Agenzia 

entrate 

2016 2018 F2810/8020 4.392,00 M150205   

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

2016 2018 F2810/8025 10.248,00 M150205 
Assunto con il 

presente atto 
01218 



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

Agenzia 

entrate 

ACG Auditing 

& Consulting 

Group S.r.l. + 

Agenzia 

entrate 

2016 2018 F2810/8045 14.640,00 M150205 
Assunto con il 

presente atto 
01219 

TOTALE 58.560,00  

 
9.  di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 

 il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 
il seguente: U.1.03.02.99.999; 

 il codice SIOPE è il seguente: 1364; 

 il codice unico di progetto (CUP) è il seguente I91H16000040006; 
10. di stipulare con la impresa aggiudicataria apposito contratto, mediante lettera 

commerciale, secondo quanto previsto dall’art. 39, comma 4, lettera c), della l.r. n. 
11/79 e successive modificazioni ed integrazioni; 

11. di incaricare il Dirigente del Servizio Programmazione indirizzo monitoraggio controllo 
FSE ed innovazione del sistema della gestione del contratto, nonchè della liquidazione 
della spesa; 

12.  di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti nel DLgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
13. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
Perugia lì 22/11/2016 L’Istruttore 

Aldo Bacosi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 22/11/2016 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Enrico Bartoletti 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2016-2018, che presenta la 
seguente situazione: 
 

6. Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV 

Codice 
Accertamento 

Cap. 

 entrata 



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

 ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2017 
F2810/8020_

S 
0041605993 4.392,00         

ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2018 
F2810/8020_

S 
0041605993 4.392,00         

ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2017 
F2810/8025_

S 
0041605995 10.248,00     0051601915 01218_E 

ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2018 
F2810/8025_

S 
0041605995 10.248,00     0051601915 01218_E 

ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2017 
F2810/8045_

S 
0041605996 14.640,00     0051601916 01219_E 

ACG Auditing & 
Consulting Group 
S.r.l. - Agenzia 
entrate 

2016 2018 
F2810/8045_

S 
0041605996 14.640,00     0051601916 01219_E 

 

TOTALE 58.560,00 

di cui 2016 0 

di cui 2017 29.280,00 

di cui 2018 e successivi 29.280,00 

 

B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio 
Capitolo 

spesa 
Codice 

impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 

B) 
 Importo FPV 

C)  
Importo Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2017 
F2810/8020_

S 
0041605993 53.648,72 0,00 16.256,48 37.392,24 4.392,00 33.000,24 

2018 
F2810/8020_

S 
0041605993 23.921,60 0,00 0,00 23.921,60 4.392,00 19.529,60 

2017 
F2810/8025_

S 
0041605995 125.180,36 0,00 37.931,81 87.248,55 10.248,00 77.000,55 

2018 
F2810/8025_

S 
0041605995 55.817,06 0,00 0,00 55.817,06 10.248,00 45.569,06 

2017 
F2810/8045_

S 
0041605996 178.829,09 0,00 54.188,29 124.640,80 14.640,00 110.000,80 

2018 
F2810/8045_

S 
0041605996 79.738,66 0,00 0,00 79.738,66 14.640,00 65.098,66 

 
L’istruttore di ragioneria: PANNACCI ROBERTA  
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 22/11/2016 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Dr. Amato Carloni 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 



COD. PRATICA: 2016-002-12229 

 

 
 
Perugia lì 24/11/2016 Il Dirigente  

Avv. Maria Balsamo 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


